75RS0013-01-2024-001228-90

Дело № 1-135/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт. Карымское 25 сентября 2024 года

Карымский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Жапова А.С., при секретаре Пичуевой А.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Карымского района Забайкальского края Халецкой Ю.Д., подсудимого ФИО1, его защитника по назначению - адвоката адвокатского кабинета № 339 ФИО3, предоставившей удостоверение адвоката № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевшего Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, холостого, не работающего, обучающегося 

<

данные изъяты> не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

мера пресечения «подписка о невыезде и надлежащем поведении», 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 40 минут ФИО1 находился на прилегающей территории магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея при себе ранее найденную им кредитную банковскую карту 

<

данные изъяты> № №, выпущенную на имя Потерпевший №1, предоставляющую доступ к банковскому счету №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в офисе банка 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, у него возник преступный умысел совершить тайное хищение находящихся на вышеуказанном банковском счете денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, путем проведения операций бесконтактного безналичного расчета за приобретенные товары. 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в офисе банка 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 40 минут переместился в помещение торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где имея при себе вышеуказанную кредитную банковскую карту, предоставляющую доступ к вышеуказанному банковскому счету, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, в отсутствии собственника и иных лиц, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы в период времени с 16 часов 42 минут до 16 часов 45 минут произвел три операции бесконтактного безналичного расчета за приобретенные товары на сумму 1090 рублей, 1024 рубля, 409 рублей, на общую сумму 2523 рубля.

Тем самым ФИО1 тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства на общую сумму 2523 рубля, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой единый умысел направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в офисе банка 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 57 минут переместился в помещение торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где имея при себе вышеуказанную кредитную банковскую карту, предоставляющую доступ к вышеуказанному банковскому счету, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, в отсутствии собственника и иных лиц, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы в 16 часов 57 минут произвел одну операцию бесконтактного безналичного расчета за приобретенные товары на сумму 276 рублей.

Тем самым ФИО1 тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства на сумму 276 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой единый умысел направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в офисе банка 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 10 минут переместился в помещение торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где имея при себе вышеуказанную кредитную банковскую карту, предоставляющую доступ к вышеуказанному банковскому счету, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, в отсутствии собственника и иных лиц, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы в 17 часов 10 минут произвел одну операцию бесконтактного безналичного расчета за приобретенные товары на сумму 123 рубля.

Тем самым ФИО1 тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства на сумму 123 рубля, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой единый умысел направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в офисе банка 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 19 минут переместился на территорию 

<

данные изъяты> расположенную по адресу: 

<

адрес>, где имея при себе вышеуказанную кредитную банковскую карту, предоставляющую доступ к вышеуказанному банковскому счету, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, в отсутствии собственника и иных лиц, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы в период времени с 17 часов 19 минут до 17 часов 20 минут произвел две операции бесконтактного безналичного расчета за приобретенные товары на сумму 499 рублей 65 копеек, 999 рублей 89 копеек, на общую сумму 1499 рублей 54 копейки.

Тем самым ФИО1 тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства на общую сумму 1499 рублей 54 копейки, принадлежащие Потерпевший №1

Своими умышленными действиями ФИО1 в период времени с 16 часов 42 минут до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в офисе банка 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 4421 рубль 54 копейки, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал, согласился с предъявленным обвинением, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, просил огласить его показания, данные на предварительном следствии.

В связи с чем, оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в качестве подозреваемого, согласно которым, в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ он остановился на своем автомобиле на участке дороги после кафе «

<

данные изъяты>», то есть свернул в сторону 

<

адрес>. На обочине дороги увидел картхолдер серого цвета, на котором была надпись «

<

данные изъяты>». В картхолдере было несколько банковских карт, который он закинул в машину, заправил бензин и поехал дальше в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов решил съездить в магазин и купить продукты питания и алкоголь. Решил ехать в магазин «

<

данные изъяты>», взгляд упал на картхолдер, подумал о том, что так как в нем лежат банковские карты, то наверное на них есть деньги и захотел попробовать расплатится одной из банковских карт и посмотреть есть ли на ней деньги. Всю сумму, которая была на карте тратить бы не стал, а купил бы только то, что ему нужно было в тот момент. Он из картхолдера вытащил одну банковскую карту наугад 

<

данные изъяты> черного цвета, после чего зашел в магазин. Он понимал, что банковской картой можно было расплатиться чаще всего суммой до 1000 рублей без ввода пин-кода и поэтому понимал, что будет выбирать товары в магазине, стоимость которых не превышает 1000 рублей. Он выбрал бутылку виски примерно за 910 или 950 рублей и к этой сумме решил купить еще и коробку сока. После чего расплатился найденной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты. Оплата прошла успешно, понял, что на карте есть деньги. Решил продолжать ею расплачиваться и в других магазинах. Также почти сразу же находясь в магазине «

<

данные изъяты>» купил еще одну бутылку виски стоимостью 520 рублей, семечки и еще что-то, то есть продукты питания в виде «закуски», а аткже сигареты и что-то еще из продуктов питания на 400 рублей. После чего, поехал па заправку в 

<

адрес> 

<

данные изъяты> и на данной заправке за бензин тоже оплатил найденной банковской картой. Заправился на 1000 рублей и на 500 рублей. После чего, поехал в магазин «

<

данные изъяты>», там купил товаров на сумму 276 рублей. После поехал в магазин «

<

данные изъяты>», там купил энергетик за 123 рубля. Больше по данной карте операции по оплате не производил, решил избавиться от карты и картхолдера. По дороге в 

<

адрес> открыл окно и выбросил картхолдер вместе с картами, также в этот картхолдер вложил банковскую карту, которой расплачивался. Вину в том, что похитил денежные средства с не принадлежащей ему банковской карты признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 23-26). 

Также оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в качестве обвиняемого, согласно которым, вину в предъявленном обвинении признает полностью, ранее данные показания подтверждает в полном объеме. Действительно ДД.ММ.ГГГГ похитил денежные средства с чужой банковской карты, путем оплаты ею в магазинах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», которые расположены в 

<

адрес>. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 124-126). 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов утра выехал на своем автомобиле в сторону автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты>, заправился на 1000 рублей с карты 

<

данные изъяты> положил карту в картхолдер, после проехал в сторону 

<

данные изъяты>, с 

<

данные изъяты> он двигался без остановок, остановился только у отделения банка. Затем поехал в ближайший канцелярский магазин, где не придал значения тому, что у него нет картхолдера, подумал, что оставил его в машине. Затем поехал домой, карту не искал. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился дома, в 17 часов вечера на телефон пришло первое СМС-оповещение о списании денежных средств с 

<

данные изъяты>, которая была не в черте города, спустя некоторое время пришло второе СМС, 

<

данные изъяты> на которой был расчет с его карты, находится в 

<

адрес>. Он сразу произвел операцию по блокировке карт. Также в его картхолдере находились дисконтные карты торговой сети «

<

данные изъяты>» и ТД «

<

данные изъяты>».

Оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время рядом со 

<

адрес> на заправочной станции «

<

данные изъяты>» у него с собой был картхолдер серого цвета с вбитой надписью «

<

данные изъяты>». Картхолдер и скидочные карты материальной ценности не представляют. В данном картхолдере у него были две банковские карты: дебетовая карта 

<

данные изъяты> с номером счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ и кредитная карта 

<

данные изъяты> с номером счета №. Он заправился и расплатился дебетовой картой на сумму 999 рублей и убрал карту обратно в картхолдер. Куда потом положил картхолдер, не помнит. Возможно положил картхолдер в карман брюк и он у него потом выпал за заправочной станцией около колонки. Возможно донес картхолдер до машины и положил его на крышу, там забыл и потом поехал, а картхолдер упал с машины. После поехал домой и про картхолдер с банковскими картами не вспомнил. На следующий день уже вечером ему пришло пуш-уведомление на телефон о том, что с кредитной банковской карты было произведено списание на сумму около 500 рублей на автозаправочной станции 

<

данные изъяты>. Понял, что кто-то нашел картхолдер с банковскими картами. Он зашел в личный кабинет 

<

данные изъяты> и в истории увидел, что у него было семь списаний ДД.ММ.ГГГГ. Обратился в 

<

адрес> Всего ущерб составил 4421 рубль 54 копейки, что для него является значительным, так как его заработная плата составляет 110 000 рублей. Супруга работает и ее заработная плата составляет 40 000 рублей. У них имеются кредитные обязательства в размере 60 000 рублей ежемесячно. На иждивении находятся двое несовершеннолетних детей. Иного источника дохода не имеют. Проживают в частной доме и оплачивают коммунальные платежи в размере 2500 рублей ежемесячно, также покупают дрова и уголь в размере 40000 рублей за зимний период (л.д. 66-69).

Оглашенные показания потерпевший Потерпевший №1 подтвердил в полном объеме. 

Оглашены показания свидетеля ФИО5, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов к нему на автомобиле подъехал друг ФИО1 и предложил съездить с ним в 

<

адрес> в магазин. В то время он находился в гостях у своей бабушки в 

<

адрес>. Он согласился и поехал с ним. Они съездили в четыре магазина в 

<

адрес>, а именно в магазин «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и также заехали на заправку «

<

данные изъяты>». В каждый магазин заходили вместе с ФИО1. ФИО1 в каждом магазине покупал продукты питания, алкоголь, семечки, кириешки, сигареты. Расплачивался он каждый раз одной и той же банковской картой черного цвета. Чья это была карта, не знает. ФИО2 не говорил о том, что банковская карта ему не принадлежит. Никакого картхолдера в машине не видел. Когда возвращались обратно в 

<

адрес>, ФИО14 что-то выбросил в окно. О том, что ФИО15 украл деньги с банковской карты, которая ему не принадлежит, узнал от него ДД.ММ.ГГГГ, когда он ездил в полицию (л.д. 106-109). 

Оглашены показания свидетеля ФИО6, согласно которым, она работает продавцом в магазине 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в магазин заходил молодой парень, что-то купил, после этого расплатился картой (л.д. 96-98). 

Оглашены показания свидетеля ФИО7, согласно которым, она работает продавцом в магазине 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 40 минут в магазин зашел молодой парень, купил бутылку коньяка, что-то еще, после этого он расплатился картой. Затем он купил еще одну бутылку коньяка и еще что-то, и снова оплатил картой. После снова купил пачку сигарет, семечки или кириешки, оплатил покупку картой, после этого вышел из магазина (л.д. 99-101). 

Оглашены показания свидетеля ФИО8, согласно которым, она работает продавцом в магазине 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут в магазин зашел молодой парень, купил банку энергетического напитка, после чего расплатился картой и вышел из магазина (л.д. 102-104). 

Кроме, перечисленных доказательств вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ подтверждается письменными материалами уголовного дела: протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в 

<

адрес> ФИО1 указал на магазины: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и пояснил, что в данных магазинах и автозаправочной станции расплатился похищенной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 путем бесконтактной оплаты за приобретаемые товары (л.д. 27-34); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Напротив входа в магазин в трех метрах находится стойка с кассовым аппаратом, где имеется терминал для оплаты банковской картой, в том числе осуществляющий функцию бесконтактной оплаты. Второе помещение магазина является складом, где имеется служебное помещение с персональным компьютером с функцией просмотра видео с камер видеонаблюдения. На видеозаписи просматривается дата ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 42 минут молодой человек в серой футболке прикладывает банковскую карту к терминалу бесконтактной оплаты и расплачивается за приобретаемые покупки. Далее, указанный молодой человек производит оплату еще два раза в 16 часов 43 минуты и 16 часов 45 минут, приобретенные товары складывает в пакет находящейся за стойкой. В ходе осмотра изъята просмотренная видеозапись (л.д.35-42); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Слева от входа в магазин имеется кассовая зона, на которой установлен персональный компьютер и терминал для оплаты банковской картой, с функцией бесконтактной оплаты и кассовый аппарат. В служебном помещении имеется персональный компьютер с функцией просмотра видео с камер видеонаблюдения, однако с слов продавца ФИО9 запись за ДД.ММ.ГГГГ не сохранилась, так как истек срок хранения видеозаписи (л.д.43-49); протоколом осмотра места происшествии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> В трех метрах справа от входа в магазин имеется кассовая зона с кассовым аппаратом, настольными весами и терминалом для оплаты банковской картой с функцией бесконтактной оплаты. Второе помещение магазина является складом, где имеется персональный компьютер, транслирующий видеоряд с камер видеонаблюдения. Со слов продавца ФИО8 записи с камер видеонаблюдения не ведутся, только транслируются на мониторе (л.д.50-55); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрена территория 

<

данные изъяты>, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Оплата происходит через оконный проем, при помощи оператора, который подает терминал для оплаты банковской картой с функцией бесконтактной оплаты (л.д.56-61); документом с индивидуальными условиями выпуска и обслуживания кредитной карты 

<

данные изъяты> с номером счета № (л.д. 75-79); документом со сведениями о наличии счетов и иной информации, необходимой для предоставления гражданами сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствам имущественного характера (л.д. 80-83); выпиской по банковскому счету № 

<

данные изъяты> открытого на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 84-85); выпиской по банковскому счету № 

<

данные изъяты> открытого на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 86-87); протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: документа с индивидуальными условиями выпуска и обслуживания кредитной карты 

<

данные изъяты> с номером счета №; документа со сведениями о наличии счетов и иной информации, необходимой для предоставления гражданами сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствам имущественного характера; выписки по счету кредитной карты, выпущенной на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписки по счету дебетовой карты, выпущенной на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 88-94); протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства: CD-R диска с видеозаписью с камеры видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>» (л.д. 110-117). 

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что показания потерпевшего Потерпевший №1, признательные показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия и в суде, показания свидетелей, данные на предварительном следствии, логичны и последовательны, существенных противоречий не имеют. Данные показания взаимосвязаны и в деталях совпадают между собой, что свидетельствует об их истинности. Оснований для оговора потерпевшим, свидетелями подсудимого по делу не установлено, неприязненных отношений между ними ранее не было. 

Преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ подсудимым совершено с прямым умыслом, так как подсудимый осознавал общественную опасность своих действий, предвидел и желал наступления общественно-опасных последствий.

Так как подсудимый совершил противоправное безвозмездное изъятие и обращение в свою собственность чужого имущества, что причинило ущерб потерпевшему, суд признает, что он совершил хищение. Так как подсудимый полагал, что он действует тайно, то его действия квалифицируются как кража.

Квалифицирующий признак «с банковского счета», суд в обвинении подсудимого находит в том, что ФИО1 похитил денежные средства с банковского счета, посредством использования пластиковой банковской карты 

<

данные изъяты> выпущенной на имя Потерпевший №1

При таком положении, суд признает ФИО1 виновным в том, что он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, то есть преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Оценивая психическое состояние подсудимого, суд учитывает справку ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница им. В.Х. Кандинского» о том, что ФИО1 не состоит на учете у врача психиатра (л.д. 140), справку ГАУЗ «Забайкальский краевой наркологический диспансер» о том, что ФИО1 не состоит на учете у врача нарколога (л.д. 138). Кроме того, суд принимает во внимание его поведение во время совершения преступления, в ходе предварительного расследования и в суде, в связи с чем, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым по отношению к совершенному преступлению.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказание на исправление подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в совершенном преступлении, молодой возраст, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Суд не признает в качестве смягчающего обстоятельства подсудимому «активное способствование раскрытию и расследованию преступления», так как в ходе проведения проверки показаний на месте ФИО1 не сообщил сотрудникам полиции каких-либо новых обстоятельств совершения преступления, а только подтвердил свои ранее данные показания в качестве подозреваемого, кроме того сотрудникам полиции уже было известно место, время и оплата похищенной картой потерпевшего продуктов питания и бензина, информация была предоставлена потерпевшим. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения к назначенному наказанию ст. 64 УК РФ, признавая, что имеющиеся обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого нельзя признать исключительными.

С учетом обстоятельств дела, учитывая характер и степень тяжести совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без применения дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа. Однако принимая во внимание, что ФИО1 ранее не судим, обучается по профессии, характеризуется по месту жительства и учебы удовлетворительно, учитывая смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, суд считает, что подсудимый не представляет большой общественной опасности и ему возможно назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, условно. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым назначаемое подсудимому наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не находит оснований для применения к нему в качестве альтернативного вида наказания – принудительных работ по данному приговору.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым, вещественные доказательства по вступлению приговора суда в законную силу:

- документ с индивидуальными условиями выпуска и обслуживания кредитной карты 

<

данные изъяты> с номером счета №; документ со сведениями о наличии счетов и иной информации, необходимой для предоставления гражданами сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствам имущественного характера; выписку по счету кредитной карты, выпущенной на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписку по счету дебетовой карты, выпущенной на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>», находящиеся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 02 года 06 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в 02 года 06 месяцев, в течение которого осужденный должен оправдать доверие государства.

Обязать ФИО1 в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, в период испытательного срока являться для периодической регистрации два раза в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных по месту жительства, не менять постоянного места жительства (пребывания), учебы и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных. 

Меру пресечения в виде «подписки о невыезде и надлежащем поведении» оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора суда в законную силу:

- документ с индивидуальными условиями выпуска и обслуживания кредитной карты 

<

данные изъяты> с номером счета №; документ со сведениями о наличии счетов и иной информации, необходимой для предоставления гражданами сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствам имущественного характера; выписку по счету кредитной карты, выпущенной на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписку по счету дебетовой карты, выпущенной на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>», находящиеся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Карымский районный суд Забайкальского края. Независимо от подачи апелляционной жалобы либо представления, участники уголовного судопроизводства, в том числе осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в Забайкальском краевом суде.

Судья А.С. Жапов